
2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,801,3541,785,706 15,648

1.교육비특별회계이전수입 1,800,5541,784,906 15,648

1.교육비특별회계전입금수입 1,800,5541,784,906 15,648

1.학교회계전입금 1,800,5541,784,906 15,648

1.학교운영비전입금 670,678 670,678 0
2019학년도 학교기본운영비 : (577,210,000원 

× 1교) - 670,678,000원 =
-93,468,000

2019학년도 학교기본운영비 : 93,468,000원 × 

1교 =
93,468,000

2.목적사업비전입금 1,129,8761,114,228 15,648
(성립전)2019. 영어회화 전문강사 인건비 : 

(72,530,000원 × 1교) - 72,230,000원 =
300,000

(성립전)학교운동부지도자지원비 : (31,962,000

원 × 1교) - 27,084,000원 =
4,878,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (1,708,490원 

× 1교) - 1,505,000원 =
203,000

순회교사운영비 : (1,690,000원 × 1교) - 

1,830,000원 =
-140,000

계단실 안전난간설치비 : (18,380,420원 × 1교

) - 20,000,000원 =
-1,619,000

분필칠판교체비 : (7,385,430원 × 1교) - 

7,500,000원 =
-114,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

(1,000,000원 × 1교) - 800,000원 =
200,000

(성립전)시설관리업무지원비 : 4,230,000원 × 

1교 =
4,230,000

(성립전)장애인편의시설설치비 : 4,500,000원 

× 1교 =
4,500,000

(성립전)감염병 대비 긴급예산지원비 : 

3,210,000원 × 1교 =
3,210,000

2.기타이전수입 800 800 0

1.기타공공이전수입 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

1.기타지원금 800 800 0

2.자체수입 833,779 835,093 -1,314

1.학부모부담수입 799,891 803,516 -3,625

1.수익자부담수입 799,891 803,516 -3,625

1.급식비 551,776 552,118 -342

1.급식비 522,199 522,531 -332교직원급식비 : -332,600원×1회= -332,000

2.우유급식비 29,577 29,587 -10우유급식비 : -10,650원×1회= -10,000

2.방과후학교활동비 1,921 3,840 -1,919

1.방과후학교활동비 1,921 3,840 -1,919방과후학교수강료 : -1,919,910원×1회= -1,919,000
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3.현장체험학습비 126,009 127,055 -1,046

1.현장체험학습비 126,009 127,055 -1,046졸업여행 : -693,800원×1회= -693,000

리더쉽캠프 : -353,900원×1회= -353,000

4.졸업앨범비 14,417 14,735 -318

1.졸업앨범비 14,417 14,735 -318졸업앨범대금 : -318,890×1회= -318,000

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

6.교복구입비 105,768 105,768 0

1.교복구입비 105,768 105,768 0

2.행정활동수입 33,888 31,577 2,311

1.사용료및수수료 27,645 25,527 2,118

1.사용료및수수료 27,645 25,527 2,118

1.사용료 27,644 25,524 2,120강당사용료 : 1,220,640원×1회= 1,220,000

교실사용료 : 900,000원×1회= 900,000

2.수수료 1 3 -2정보공개수수료 : -2,000원×1회= -2,000

2.자산수입 698 500 198

1.자산매각대 698 500 198

1.자산매각대 698 500 198자산매각대금 : 198,000원×1회= 198,000

3.기타행정활동수입 5,545 5,550 -5

1.이자수입 3,200 3,200 0

1.이자수입 3,200 3,200 0

2.기타행정활동수입 2,345 2,350 -5

1.기타행정활동수입 2,345 2,350 -5폐기물매각대 등 : -5,000원×1회= -5,000

3.기타수입 79,314 79,314 0

1.전년도이월금 79,314 79,314 0

1.순세계잉여금 79,314 79,314 0

1.순세계잉여금 79,314 79,314 0

1.순세계잉여금 79,314 79,314 0
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세입합계 2,714,4472,700,113 14,334
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